II, 532-33 (D. 21, 34).

[24] Hoc ipso anno Manresae exacto, quamvis proprio profectui Ignatius dabat operam, nihilominus quod ipse a Deo acceperat proximis, ut diximus, communicabat; et hunc zelum animarum altissime in eius animo Dominus impresserat, et experientia comperiebat, dum proximis communicabat accepta, non solum ea non minui, sed in ipso etiam valde crescere. Spiritualia ergo illa Exercitia, quae a Deo ipse edoctus acceperat, multis Manresae communicare coepit, et eos quibus ea proponebantur, admirandis illustrationibus et spirituali consolatione et virtutum omnium augmento Dominus promovebat. In familiaribus etiam colloquiis, cum his et illis agere solitus fuit; et cum a quibusdam ad prandium invitaretur, non recusabat ad eos ire (quamvis alioqui ex elemosynis emendicatis viveret); quamdiu autem cibum capiebat, tacere consueverat, si non interrogabatur; interrogatus, comedere desinens, respondebat; et qui hoc observabant, pauca, ne cibum capere desineret, interrogabant. Prandio absoluto, occasione aliqua sumpta ex verbis in mensa dictis, vel aliunde, spirituale colloquium habere, prout illi tunc Dominus dabat (nec enim prius praemeditabatur), solitus erat; et si quando fuisset praemeditatus, non bene id ei succedebat. Et ex huiusmodi exhortationibus multum etiam aedificationis in auditoribus sequebatur; et utraque ratione, sed potissimum spiritualium Exercitiorum (quae satis late Manresae patuerunt), multi magnam vitae mutationem ibidem et in spirituali via insignes progressus fecerunt. Cum autem magnam de Ignatii sanctitate existimationem homines eius oppidi concepissent, cum in praedictum morbum Ignatius incidere, magistratus eius populi domum et reliqua necessaria ad eius curationem prospexerunt; et primariae matronae totam noctem in eius cura interdum pervigilem ducebant.

[24] Pasado este mismo año en Manresa, aunque Ignacio se entregaba a su propio aprovechamiento, sin embargo lo que había recibido de Dios lo comunicaba a los prójimos; el Señor había impreso en él un celo grandísimo de las almas y veía por experiencia que al comunicar lo recibido no solamente no disminuía sino que aumentaba mucho. Así pues comenzó en Manresa a dar a muchos los Ejercicios, los que él mismo había recibido de Dios y el Señor acompañaba a los que los hacían con admirables luces, consuelo y aumento de todas las virtudes. En las conversaciones familiares acostumbraba tratar con unos y otros. Cuando lo invitaban a comer no rehusaba (aunque por otra parte viviera de pedir limosna); mientras comía solía estar callado si no le preguntaban; cuando le preguntaban dejaba de comer y respondía. Y los que se daban cuenta de esto le preguntaban poco para que no dejara de comer. Al acabar la comida, tomando ocasión de lo que se había dicho en la mesa o de otra cosa, acostumbraba a tener una conversación espiritual según le inspiraba el Señor en aquel momento (porque no lo pensaba antes) y si alguna vez lo pensaba con antelación no le iba bien. Los oyentes sacaban de estas exhortaciones mucha edificación; y por los dos motivos pero sobre todo por los Ejercicios espirituales (que eran bien conocidos en Manresa) muchos hicieron grandes cambios en su vida y grandes progresos en la vida espiritual. Tenían en la ciudad en gran concepto la santidad de Ignacio: al contraer la enfermedad antes dicha las autoridades del pueblo le suministraron casa y todo lo necesario y las principales señoras algunas veces pasaban la noche entera sin dormir para cuidarlo.